
1  
 

 

Spolek rodičů a přátel ZŠ Žvahov, z. s.  

Výroční zpráva za rok 2022 

 

 
 
ORGÁNY A SMĚŘOVÁNÍ SPOLKU 
 
V roce 2022 zůstaly řídící orgány Spolku v nezměněném složení. Simona Švingrová, zvolená 
v lednu roku 2022, dokončila svůj první rok ve funkci předsedkyně Spolku. V Radě Spolku 
zastává funkci místopředsedkyně Zuzana Martincová a funkci pokladníka Veronika Nováková. 
Další funkce v rámci Spolku zastávají: Simona Švingrová – administrátor; Martina Wildtová – 
Marketing & event manager; Zuzana Martincová – garant pro Restart; Milena Lisá – garant 
Žvahovské akademie, Martina Havlová – garant Fondu pro potřebné žáky.  
 
Od školního roku 2019/2020 funguje ZŠ Pod Žvahovem na základě rozhodnutí Městské části 
Praha 5 z roku 2018 jako samostatná škola. V lednu 2019 schválilo MŠMT zápis ZŠ Pod 
Žvahovem jako samostatné devítileté základní školy. Od září 2021 využívá pro svůj rozvoj 
prostory budovy Pod Žvahovem již pouze základní škola. Naplnil se tak jeden z hlavních cílů, se 
kterým Spolek vznikal – samostatná plnohodnotná devítiletá škola na Žvahově.  
 
Spolek rodičů pro žáky ZŠ Pod Žvahovem spravuje Fond pro potřebné žáky, připravuje 
programy pro rodiče a spolupracuje s vedením školy na organizaci vybraných školních akcí.  
 
 
ČLENSKÁ ZÁKLADNA SPOLKU 
 
Spolek se ve školním roce 2021/22 rozrostl o členy z řad rodičů nově přijatých žáků do dvou 
prvních tříd. Členský příspěvek na školní rok 2021/22 činil stejně jako v roce předcházejícím 
300 Kč na člena (nikoli na dítě – pokud navštěvují školu sourozenci, výše příspěvku se nemění). 
Počet členů Spolku se zvýšil na 174 přihlášených. Součástí přihlášky ke členství ve Spolku je 
také souhlas/nesouhlas se zveřejňováním obrazových materiálů dítěte v médiích – Spolek má své 
facebookové a internetové stránky a nástěnku před vchodem školy.  
 
Účast členů na spolkových aktivitách je dobrovolná, bez nároku na honorář. Odměněna může být 
pouze ve výjimečných, předem sjednaných případech, které odsouhlasí předseda, příp. 
místopředseda Spolku (např. pokud vzniknou náklady spojené s provozováním činnosti jako 
nákup materiálu apod.). 
 
 
  



2  
 

ČINNOST SPOLKU V ROCE 2022 
 
V dubnu 2022 proběhlo historicky první setkání zástupců spolku a zástupců rodičů zvolených v 
jednotlivých třídách s vedením školy. Spolek touto cestou hledá nové možnosti komunikace se 
zástupci rodičů a vedením školy. Přítomní souhlasili s návrhem vedení Spolku, aby se tato se-
tkání konala 2x ročně, vždy na jaře a na podzim. Do jisté míry tak nahradí tak původní podobu 
setkávání zástupců tříd s vedením školy, které probíhalo vždy v den konání třídních schůzek. 
Cílem těchto setkání je především zlepšit komunikaci mezi školou, spolkem a rodiči a přispět k 
větší vzájemné informovanosti. Setkání to bylo podnětné, plné aktuálních témat a shodli jsme se, 
že všestranně přínosné.  
 
V říjnu 2022 se během plánovaného podzimního setkání z podnětu Spolku sešli zástupci spolku, 
tříd a vedení ZŠ Pod Žvahovem. Témat k diskusi byla celá řada: od vyhodnocení dotazníku ke 
Žvahovské akademii přes stále se vracející téma dopravní (ne)bezpečnosti v bližším i 
vzdálenějším okolí školy až třeba po opravu pěší stezky mezi školou a tramvajovou zastávkou 
Hlubočepy. Jedná se zčásti o dlouhodobé problémy, které se v našich diskusích opakují. A 
třebaže je nedokážeme ani hned a ani sami vyřešit, považujeme za důležité se nad nimi jednou za 
čas sejít a znovu je otevřít. Smyslem těchto setkání je tak nejen výměna informací, ale i hledání 
společných řešení a třeba i nových cest a pohledů.  
 
Projekty uskutečněné za podpory Spolku 
 
Spolková knihovna 
 
Knihovna funguje v rámci pracoviště ZŠ Pod Žvahovem od roku 2017, do začátku roku 2022 
byla knihovna ve správě Spolku. Od ledna 2022 je knihovna ve správě školy. Velké poděkování 
patří především Lucii Matejkové, která byla knihovnicí po téměř 4 roky, kdy Spolek knihovnu 
spravoval.  
 
Kniha pro prvňáčky 
 
Tradicí, kterou Spolek zavedl, se stala knížka jako dárek k vysvědčení pro prvňáčky. Prvňáčci 
doslali knihu z edice První čtení Pan Sova od Arnolda Lobela.  
 
Oslava výročí znovuotevření školy Žvahov Restart 
 
Osmý ročník Žvahov Restart 2022 proběhl v pátek 16.9. 2022. V rámci Restartu se představila 
řada kroužků, na které se děti mohly přihlásit. Restart je příjemná možnost pro nové prvňáčky a 
jejich rodiče, jak poznat školu a hlavně nové spolužáky a jejich rodiče a také učitele. 
 
Žvahovská akademie 

Žvahovská akademie – cyklus vzdělávacích seminářů – funguje od školního roku 2019/2020. Je 
určený především pro rodiče všech školáků, kteří chtějí svým dětem nejenom lépe porozumět, 
ale třeba i zapracovat na zlepšení vzájemné komunikace. Přestože jedním z cílů projektu je i 
podpořit vzájemné setkávání „na živo“, covidová situace vedla k pokračování seminářů v online 
prostředí, které na druhou stranu otevřelo prostor k účasti většímu počtu rodičů.  



3  
 

V září 2022 proběhl seminář O čtení a čtenářství prakticky. Během října 2022 jsme se obrátili na 
členy spolku s dotazníkem k dalšímu pořádání seminářů z cyklu Žvahovské akademie. Výsledky 
ankety nás mile překvapily – především skutečnost, že jsme obdrželi 70 odpovědí. Téměř tři 
čtvrtiny členů další existenci projektu podpořily. Zaujalo nás i to, jak velkou oblibu si získala 
online podoba seminářů. Z témat jednoznačně vyhrály "displeje" a výchova dětí v digitálním 
světě. Seminář s tímto tématem se uskutečnil v listopadu 2022. 

 

 

 

 

 

 



4  
 

Webové stránky a další informační kanály 

Důležitost komunikace mezi rodiči navzájem, se školou a všemi ostatními zainteresovanými 
vedla zástupce Spolku ke zřízení několika informačních kanálů. Nejrychlejší a nejdostupnější 
jsou FB stránky Spolku, kde je možné reagovat na aktuální dění, pořádané akce, prohlížet fotky 
atd., viz: web. Dále má Spolek webové stránky, kde se nacházejí jak základní informace o jeho 
činnosti a kontakty, publikují se výroční zprávy a další dokumenty, tak i důležité aktuality 
týkající se chodu Spolku a žvahovské školy, viz: https://zszvahovspolek.webnode.cz/  Spolek 
měl také dlouhodobě zřízenou nástěnku přímo ve škole v prostoru před šatnami. Vzhledem ke 
covidové situaci a omezení pohybu rodičů v prostorách školy byla koupena nová nástěnka, která 
je instalovaná před vchodem do školy. 
 
Projekt Škola v přírodě pro potřebné  
 
Projekt Škola v přírodě pro potřebné je aktivitou Spolku od roku 2021. Na začátku školního roku 
2021/2022 se rozběhly školy v přírodě. Vzhledem k tomu, že ne všechny děti mají to štěstí a 
finanční zázemí, aby na nich mohly být se svými spolužáky, se Spolek ve spolupráci se školou 
rozhodl tyto žáky podpořit tak, aby všechny děti mohly zažít školu v přírodě se svými spolužáky. 
Pravidla fondu pro potřebné najdete na webových stránkách spolku. Spolek zřídil separátní 
transparentní účet pro tyto účely. (Detailnější info v sekci hospodaření Spolku). 
Do konce roku 2022 se na účtu tohoto fondu sešlo 39 105 Kč z příspěvků rodičů. Od svého 
vzniku pomohl fond částkou 14 650 Kč rodinám 8 dětí, které i díky této podpoře mohly odjet se 
svými spolužáky na školy v přírodě. 
 
Další aktivity 
 
Spolek využívá svou facebookovou stránku ke zviditelnění a podpoře dalších komunitních akcí 
např. Mikulášského průvodu, Ukliďme Česko či Masopustu.  
 
	
 
HOSPODAŘENÍ SPOLKU V ROCE 2022 
 
Přehled o aktuálním stavu hospodaření spolku je veřejně přístupný na transparentním účtu 
zřízeném u Fio banky, číslo účtu: 2401055570/2010, který je dostupný na adrese: 
https://www.fio.cz/ib2/transparent?a=2401055570 
Zůstatek na účtu k 31.12.2022 činil 65 895,02 Kč. Jediným zdrojem příjmů byly v roce 2022 
členské příspěvky rodičů, z nichž se na účtu spolku sešlo celkem 49 500 Kč. Výdaje z běžného 
účtu spolku činily 20 299 Kč. Jednalo se o výdaje na nákup knížek pro prvňáky, výdaje spojené 
s pořádáním Restartu, výdaje na dva semináře Žvahovské akademie a dále útrata za drobné dárky 
jako poděkování bývalému předsedovi, odcházející místopředsedkyni a knihovnici. 
 
Na podzim 2021 zřídil spolek oddělený účet pro projekt Škola v přírodě pro potřebné číslo 
2302049853/2010, který je dostupný na adrese: 
https://ib.fio.cz/ib/transparent?a=2302049853 
Zůstatek na tomto účtu k 31.12.2022 činil 30 805 Kč. Jedinou část příjmů spolku na tomto účtu 
tvořily v roce 2022 příspěvky a dary rodičů. V roce 2022 obdržel spolek a kladně vyřídil 5 
žádostí o podporu a formou daru přispěl celkem 5 300 Kč. 



5  
 

 
Členové spolku platili v roce 2022 členský příspěvek 300 Kč za rodinu. Zpráva o hospodaření 
Spolku za rok 2022 (účetní období) je součástí výroční zprávy Spolku rodičů a přátel ZŠ Žvahov 
a je spolu s ní veřejně prezentována na webových stránkách Spolku. Hospodaření Spolku je 
kontrolováno jednou ročně členem Spolku, zvoleným na valné hromadě. Vedením a kontrolou 
účetnictví Spolku za rok 2022 byla pověřena Simona Švingrová. 
 
 
ZÁMĚRY SPOLKU V ROCE 2023 
 
Od září 2019 funguje ZŠ Pod Žvahovem jako samostatné pracoviště. Škola má za sebou druhý 
rok od rozjezdu druhého stupně ve školním roce 2021/2022. Žvahovský Spolek podporuje plány 
Městské části Praha 5 na rozvoj ZŠ Pod Žvahovem.  
 
Postupné rozšiřování školy vyžaduje rekonstrukci a přípravu dalších učeben. Spolek podpoří 
aktivity Městské části Praha 5, které povedou k možnosti rozšíření učeben. Škola navíc 
disponuje rozsáhlým venkovním areálem, jehož rekonstrukce je rovněž naplánována vedením 
školy. V roce 2023 se chystá i rekonstrukce školní jídelny, která umožní škole zřízení vlastní 
kuchyně a obědy se již nebudou muset dovážet od externího dodavatele. Spolek podpoří 
iniciativy rodičů za zdravou stravu a zdravou jídelnu pro děti. 
 
Spolek rovněž podpoří další rozšíření stávajících autobusových spojů tak, aby pomohly zlepšit 
dostupnost školy z Hlubočep a Barrandova a bude se dále angažovat v řešení dopravní 
bezpečnosti v okolí školy. S postupným naplněním devítileté ZŠ na maximální kapacitu lze 
počítat i s dalším přílivem žáků z přilehlých oblastí.  
 
S narůstajícím počtem dětí ve škole bude Spolek jako zástupce rodičů podporovat i další 
rozšíření nabídky kroužků a mimoškolních aktivit. Nabídka do velké míry samozřejmě závisí na 
poptávce a důležité je, že její konečnou podobu mohou děti a také rodiče ovlivnit sami. Ti první 
svým výběrem, ti druzí často i podanou pomocnou rukou. A to je také jedním z cílů Spolku 
rodičů a přátel ZŠ Žvahov – podpořit a současně koordinovat zájem rodičů, dětí a veřejnosti o 
rozvoj školy Pod Žvahovem. 
 
 
 
PODĚKOVÁNÍ  
 
Poděkování patří všem členům spolku, tedy zejména rodičům. Bez jejich finanční podpory a také 
osobního nasazení by řada projektů vůbec nemohla být realizována. Velkou podporu a 
pochopení má spolek rovněž mezi pedagogy a ostatními zaměstnanci školy. Bez jejich 
spolupráce a často také činnosti nad rámec jejich běžných úkonů by úspěšný rozvoj školy nebyl 
možný. Všem moc děkujeme! 
 
 
  



6  
 

KONTAKTNÍ ÚDAJE 
 
Sídlo: Pod Žvahovem 463/21b, Hlubočepy, 152 00 Praha 5  
IČ: 05040680  
Datum a místo zápisu do spolkového rejstříku: 8. června 2016 u Městského soudu v Praze 
Statutární orgán – předseda Spolku: Simona Švingrová 
Nejvyšší orgán: Rada Spolku  
Číslo účtu vedeného u Fio banky: 2401055570/2010  
Číslo účtu pro potřebné: 2302049853/2010 
 
E-mail: spolekzszvahov@seznam.cz   
http://zszvahovspolek.webnode.cz  
 
Zpracovala: Veronika Nováková  
Dne: 31.1.2023 


